efficiens causa est una, indivisa, multiplicata in qualibet creatura, sic fit, ut sibi possibile est esse indivisum. Item, impressio dispositionis secundum quam fit in conformitate ad causam formalem exemplarem, est veritas: ut sicut causa exemplaris est ars prima veritatis, sic creatura, secundum quod sibi possibile est, fit in imitatione artis; et hoc est habere veritatem. Praeterea, impressio secundum quam fit in conformitate ad causam finalem, est bonum: ut sicut causa finalis est summa bonitas, sic cuilibet creaturae sit inclinatio et conformitas ad summam bonitatem; et haec est creaturae bonitas. Unitas esse creaturae monstrat unitatem efficientis, veritas veritatem exemplaris, bonitas bonitatem finis».

sagesse et la sagesse <est antérieure> à la volonté ou bonté, et parlant ainsi sur les causes non créées, la cause efficiente précède la <cause> formelle, et la formelle <précède la cause> finale; et ainsi il est évident que mettant en rapport le vrai et le bien aux causes non créées, le vrai précède le bien. Et ainsi il est patent que le vrai précède le bien <purement et> simplement<sup>139</sup>.

Le commentateur de Paris se mêle des discussions théologiques<sup>140</sup>; toutefois, il expose quelques précisions, après avoir donné sa réponse au sujet des causes créées, il emprunte aux théologiens un autre ordre des causes en Dieu. C'est donc par rapport à l'ordre des causes en Dieu que l'ordre des transcendants avec le bien en dernière place est posé absolument, tandis qu'en ce qui concerne l'ordre dans les causes créées le bien vient en premier. Il opère donc une sorte de scission entre l'ordre au niveau théologique et l'ordre au niveau naturel. Pour sa part, très professionnellement, le Pseudo-Peckham ne considère les causes que dans le domaine du créé, mais il garde toujours l'ordre donné par les théologiens sauf pour le bien dans le Créateur et pour les autres transcendants dans les créatures.

#### 4.1.3. Potentiel d'application des transcendants à l'éthique

Nous avons jusqu'ici décrit la conception des transcendants telle que nous la présente le prologue de la *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem* du Pseudo-Peckham, en la mettant en rapport avec d'autres développements théoriques de la même période. Il nous reste maintenant à faire de même avec un trait original de

139. Cf. ANONYME, *Lectura in Ethicam Nouam*, éd. GAUTHIER, p. 123: «Dicendum quod uerum et bonum possunt accipi in comparatione ad causas creatas, et possunt accipi in comparatione ad causas non creatas; et notandum quod in comparatione ad causas creatas, illud quod dicitur in relatione ad causam finalem precedit illud quod dicitur in relatione ad alias causas, et sic bonum precedit uerum; set e contrario est in comparatione ad causas non creatas; cause enim non create sunt tres, scilicet causa finalis, causa formalis, causa efficiens; causa enim materialis non est causa increata; [...] set in comparatione ad ipsum primum prius est potencia quam sapientia et sapientia quam uoluntas siue bonitas, et sic loquendo de causis non creatis, causa efficiens precedit formalem et formalem finalem; et sic patet quod comparando uerum et bonum ad causas non creatas, uerum precedit bonum. Et sic patet quod uerum precedit bonum simpliciter».